
Dobrý den, 
 
 
velice rády jsme z opočenské knihovny přijaly pozvání na oslavu 120 let vzniku knihovny. 
Městská knihovna Opočno poskytuje metodickou pomoc sedmi obecním knihovnám v okolí  
a jednou z nich je i knihovna v Mokrém, která využívá systému Regionálních služeb formou 
souborů. Sláva, která v Mokrém probíhala je výsledek dlouholeté aktivní činnosti paní 
knihovnice Dáši Honsnejmanové, ke které bychom mohli přiřadit mnoho vlastností např. 
obětavá, nápaditá, podnikavá, energická, usměvavá atd. Všichni, kteří jsme se zde sešli, víme, 
jaké zásluhy na dění v obci  má a jaká různá ocenění svojí prací, zkušenostmi a zápalem 
získala.  
 
„Úspěch nezávisí na okolí jedince. Kdyby závisel, všichni lidé ve stejné lokalitě by byli 
úspěšní a úspěch by byl zcela záležitostí vnějšího světa. Jenže vidíme, že lidé, kteří se 
vyskytují prakticky ve stejných podmínkách, jsou různě úspěšní. Z toho plyne, že příčina 
úspěchu musí spočívat uvnitř jedince a nikde jinde“. /Wallace D. Wattles z knihy Klíč/. 
Myslím si, že to přesně vystihuje obětavost a nadšení paní Dáši a z toho plynoucí úspěch 
a po právu získaná ocenění. 
 
Místní knihovna pod vedením paní Honsnejmanové velice prosperuje a nebojím se říci, že by 
se mohla svými výsledky a akcemi srovnávat s profesionální knihovnou. Většinou se při 
oslavách lidé radují a připíjejí na to, že je někdo o rok starší /teoreticky proč/, ovšem 
v případě knihovny je vše vnímáno jinak a oslava je na místě a vlastně se vzdává při této 
příležitosti hold i předkům. 120 let knihovny je výročí pro knihovnu už velice významné, jen 
na okraj, veřejná knihovna v Opočně byla otevřena 2. 11. 1902, takže se tímto jubileem ještě 
pyšnit nemůže a Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové oslaví v těchto dnech shodou 
okolností přesně polovinu – 60.výročí. A proto do dalšího období přejeme paní knihovnici 
hodně elánu, úspěchů a nadšení, knihovně regály plné krásných hodnotných  knih a hodně 
dychtivých a ukázněných čtenářů. 
 
A nyní  několik citátů o knize a knihovně 
 
Knihami jsme spojeni s duchy všech národů a dob. V dobře vybrané knihovně jsme jako 
ve věčnosti. 
T.G. Masaryk 
 
Nesmrtelnost literatury je velmi abstraktní pojem a nazývá se knihovna 
Octavio Paz 
 
Ten kdo nemiluje knihu, nemiluje moudrost. 
Kdo nemiluje moudrost, stává se hlupákem. 
J.A.Komenský 
 
Dům bez knih je  jako tělo bez duše. 
Julius Zeyer 
 
Květiny a knihy jsou pro člověka právě tak nezbytné, jako denní chléb. 
Honore de Balzac 
 
 



Za všechno, co je ve mně dobrého, vděčím knize 
Maxim Gorkij 
 
K dobré knize je třeba dobrých čtenářů 
Victor Hugo 
 
 
 
 

Naďa Pultarová  
vedoucí knihovny, oddělení pro dospělé, regionální funkce 

 
Ing. Radka Mecnerová  

oddělení pro děti 
 


